— 1 —

中国内部审计协会文件

中内协发〔2025〕57 号

关于开展“恒瑞杯”

中国内部审计准则知识竞赛的通知

各有关单位和人员：

为贯彻落实审计署“科学规范提升年”行动的要求，进一步

推动内部审计工作科学规范开展，激发会员单位和广大内部审计

人员学习、遵循中国内部审计准则的积极性与主动性，促进提升

内部审计人员专业素质和能力，中国内部审计协会（以下简称中

内协）决定组织开展由江苏恒瑞医药股份有限公司独家冠名的

“恒瑞杯”中国内部审计准则知识竞赛活动。现将具体事宜通知

如下：

一、竞赛内容

（一）本次知识竞赛主要依据《中国内部审计准则》的内容

 — 2 —

设计竞赛题。

（二）参赛者可在中国内部审计协会官方网站“学术准则—

内审准则”栏目中查询准则全文。

二、竞赛时间

本次竞赛答题时间为 2025 年 11 月 14 日 16:00 至 11 月 30

日 24:00。

三、参赛人员

参赛人员为各类组织中从事内部审计或相关工作的人员。参

赛方式分为集体参赛和个人参赛：

（一）集体参赛：一般以各省级内部审计（师）协会、中内

协各分会、各中央单位为单位（不限制其他层级的协会和单位单

独组织，以下统称“组织单位”），组织本地区或本单位的内部

审计或相关工作人员参与竞赛。

（二）个人参赛：各类组织中从事内部审计或相关工作的人

员可以以个人名义参赛。

四、竞赛规则

（一）本次知识竞赛试题共 50 题，总分 100 分。其中单项

选择题 40 题，多项选择题 10 题。

（二）本次知识竞赛采用【问卷网】网上答题的方式。参赛

者可直接登录中国内部审计协会官方网站（www.ciia.com.cn）或

者“中国内部审计协会”微信公众号，点击“‘恒瑞杯’中国内

部审计准则知识竞赛”问卷网答题链接，也可直接使用手机微信

 — 3 —

扫描竞赛二维码（见附件 1）答题，任选其一参与即可。答题完

成并提交后系统自动评分。

（三）知识竞赛参赛者应正确填写相关参赛信息：

1.参赛者需填写本人真实姓名、所在单位、常用电子邮箱、

身份证后六位、参赛方式等信息。

2.“参赛方式”选项为“个人参赛”或“集体参赛”，如选

择“集体参赛”，需填写“组织单位名称”，组织单位应通知其

所组织的参赛者填写统一规定的该项内容（一般为组织单位全称

或简称，应考虑便于填写、不易出现填写不一致或与其他组织单

位重复的情况）。

3.每名参赛者最多可答题两次，可选择“个人参赛”和“集

体参赛”参赛方式各答题一次；或仅选择其中一种参赛方式答题

一次。（一种参赛方式多次答题的，仅第一次答题成绩有效）

五、奖项设置

本次知识竞赛设置个人奖和集体奖两种奖项。

（一）个人奖。设置一等、二等、三等奖。其中：

1.一等奖 2 名。从获得满分的个人参赛者中随机抽取。

2.二等奖 10 名。从获得满分的个人参赛者中随机抽取。

    3.三等奖 300 名。从获得满分的个人参赛者中随机抽取。

（二）集体奖。设一等、二等、三等奖。系统按照同一集体

（以填写的“组织单位名称”为准）所组织并获得满分的参赛者

人数由多至少进行排名，其中：

 — 4 —

1.一等奖 2 个。分别为地方协会排名中的第 1 名，中央和地

方单位排名中的第 1 名。

2.二等奖 4 个。分别为地方协会排名中的第 2 名、第 3 名，

中央和地方单位排名中的第 2 名、第 3 名。

3.三等奖 6 个。分别为地方协会排名中的第 4 至第 6 名，中

央和地方单位排名中的第 4 至第 6 名。

（三）所有参与本次知识竞赛活动的人员，均可获得中内协

2026 年后续教育 2 个学时。竞赛活动结束 5 个工作日后，可登

录中内协后续教育证书查询页面（http://zs.ciia.com.cn/），输入姓

名和身份证后六位获取并打印后续教育培训证书。

获得集体奖的组织单位将获得奖杯、证书（纸质版）和一定

价值的奖品。其所组织的每名满分参赛者在报名参加中内协2026

年至 2027 年计划内面授培训班时，可减免培训费 100 元。

获得个人奖的参赛者将获得证书（电子版）和一定价值的奖

品。

六、其他要求及注意事项

（一）希望各单位高度重视，切实做好知识竞赛活动的宣传

工作，积极组织本单位、本地区从事内部审计或相关工作的人员

参赛。参赛者应填写真实参赛信息，不得弄虚作假。

（二）系统将根据集体参赛者所填写的“组织单位名称”，

归类统计每一个集体组织参赛并获得满分的人数，该项内容填写

有任何差异都将无法统计为同一“集体”。因此组织单位如组织

 — 5 —

本级和所属下级单位参赛，应当要求各层级的所有参赛者填写统

一的内容，一名参赛者参加了某个“集体”组织的答题，再参加

其他“集体”组织的答题，其成绩无效。各组织单位应于 11 月

25 日前将填写的《准则知识竞赛组织单位信息表》（见附件 2）

发送至邮箱（zhunze@ciia.com.cn）。

（三）为保证评奖结果的公正，中内协（不含分会）领导和

秘书处人员不参与本次竞赛答题和评奖。答题结果的统计和评奖

工作将引入监督机制，做到客观、公正。

（四）中内协将在 12 月份召开的年度重点工作总结交流大

会上设置竞赛个人奖抽奖和集体奖颁奖环节。本次知识竞赛获得

集体奖的名单将在中国内部审计协会官方网站、微信公众号上公

告，获得个人奖的通知将发送到获奖者答题时所填写的电子邮箱。

（五）为确保参赛者的个人信息安全，本次竞赛不要求填写

手机电话，但需填写常用邮箱作为联系方式。参赛者应关注协会

官网和微信公众号的竞赛结果公告，注意接收获奖电子邮件信息

通知。

（六）活动的最终解释权归中国内部审计协会所有。

七、联系人及联系方式

1.联系人：贾老师（参赛问题咨询），联系电话：010-82199845

2.联系人：许老师（答题技术问题咨询），联系电话：010-

82199838

3.联系人：刘老师（奖品领取），联系电话：010-82199836

 — 6 —

附件：1.竞赛二维码

2.准则知识竞赛组织单位信息表

                            中国内部审计协会

2025 年 11 月 14 日

 — 7 —

附件 1：

竞赛二维码

 — 8 —

附件 2：

准则知识竞赛组织单位信息表

组织单位标准全称
要求参赛者统一填写

的“组织单位名称”
组织参赛范围

说明：

1.“组织单位标准全称”与“要求参赛者统一填写的‘组织

单位名称’”两项内容可以一致，也可以不一致；

2.“组织参赛范围”指地区范围或单位范围，如“全省范围

内单位”“省级和地市级单位”“集团本级”“集团及所属各级

单位”等；

3.竞赛组织单位请将本表发送至 zhunze@ciia.com.cn，邮件

标题统一格式为“组织单位名称+信息表”。

 中国内部审计协会                        2025 年 11 月 14 日印发